Российская Федерация

Министерство образования и науки

Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

 «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

(ГБУ ДПО ЧИРПО)

ул. Воровского, д. 36, г. Челябинск, 454092

Тел/факс: 8 (351) 222 07 56

Е-mail: chirpo@chirpo.ru,

www.chirpo.ru

ОКПО 01545256 ОГРН 1027402922425

ИНН / КПП 7448009030 / 745301001

от 20.02.2026 № 01/35-110

на № _________________ от _________________

Директору

профессиональной

образовательной

организации

Челябинской области

Уважаемые коллеги!

В соответствии с планом работы на 2025/2026 учебный год ГБУ ДПО

«Челябинский институт развития профессионального образования» 26

февраля 2026 года проводит областной научно-практический семинар по

проблеме «Разработка, апробация и внедрение эффективных методик,

инновационных технологий и форм работы с одаренными обучающимися в

профессиональных образовательных организациях».

Для участия в работе семинара приглашаются заместители директора по

воспитательной и научно-методической работе, руководители секций

студенческого научного общества обучающихся Вашей ПОО.

Для всех ПОО будет обеспечен режим онлайн трансляции.

Просим Вас обеспечить регистрацию участников семинара в Вашей

онлайн-студии в чате онлайн-конференции True Conf (указать Ф.И.О.,

должность участников семинара).

Дата проведения: 26 февраля 2026 года.

Место проведения: ГБУ ДПО ЧИРПО, ауд. 202 (в режиме on-line).

Начало семинара: 13.30 часов.

По организационным вопросам, связанным участием в работе семинара,

обращаться по телефону: 8 (351) 222-07-56 (доб. 123), сот.: 89124019128.

Игорь Владимирович Шадчин, начальник Центра инклюзивного образования.

Приложение на 1 л. в 1 экз.

Ректор            А. В. Савченков

Шадчин И. В.

8 (351) 222 07 56 (доб. 123)

Разослать: в дело, ПОО Челябинской области

mailto:chirpo@chirpo.ru

Приложение 1 к письму ГБУ ДПО ЧИРПО

От 20.02.2026 №01/35-110

ПРОГРАММА

областного научно-практического семинара по проблеме

«Разработка, апробация и внедрение эффективных методик, инновационных

технологий работы с одаренными обучающимися в ПОО»

Дата проведения: 26 февраля 2026 года

Время проведения: 13.30 – 16.00

Место проведения: ГБУ ДПО ЧИРПО, ауд. 202 (онлайн-студия)

13.15 – 13.30 Регистрация участников семинара

13.30 – 13.40 Открытие семинара

Марина Владимировна Циулина, проректор по научно-исследовательской

и инновационной работе ГБУ ДПО ЧИРПО, кандидат педагогических

наук, доцент
13.40 – 13.55 Научно-методическое сопровождение работы с одаренными

обучающимися в системе СПО Челябинской области

Игорь Владимирович Шадчин, начальник Центра инклюзивного

образования ГБУ ДПО ЧИРПО
13.55 – 14.10 Организация индивидуальной траектории развития одаренных студентов в

условиях среднего профессионального образования

Маргарита Владимировна Легович, заместитель директора по учебно-

методической работе ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж»

14.10 – 14.25 Модель психолого-педагогического сопровождения одаренных студентов

в ПОО: структурные компоненты и механизмы реализации

Ксения Александровна Блюм, педагог-психолог ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж»

14.25 – 14.40 Интерактивные формы взаимодействия с обучающимися в День

российской науки как способ повышения мотивации к научно-

исследовательской деятельности студентов колледжа

Елена Юрьевна Иванова, заместитель директора по научно-

методической работе ГБПОУ «Магнитогорский педагогический

колледж»

Светлана Петровна Распутина, методист ГБПОУ «Магнитогорский

педагогический колледж»

14.40 – 14.55 Проектная деятельность как эффективный способ работы с одаренными

обучающимися на примере специальности 54.02.08 «Техника и искусство

фотографии»

Надежда Владимировна Раевская, преподаватель русского языка и

литературы ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им.

В.П. Омельченко»

Елена Александровна Шивцова, преподаватель профессиональных

дисциплин ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им.

В.П. Омельченко»

14.55 – 15.10 Студенческие сообщества как педагогический инструмент организации

работы с одаренными обучающимися

Елена Николаевна Кутукова, преподаватель математики ГБПОУ

«Копейский политехнический колледж им. С.В. Хохрякова»

15.10 – 15.25 Реализация различных форм наставничества в процессе сопровождения

одаренных обучающихся ПОО

Виктория Леонидовна Вялкова, преподаватель естественно-научных

дисциплин ГБПОУ «Южноуральский энергетический техникум»

Елена Александровна Цыганова, преподаватель естественно-научных

дисциплин ГБПОУ «Южноуральский энергетический техникум

15.25 – 15.40 Модель сопровождения проектной деятельности одаренных студентов

колледжа на основе интеграции электронного курса и интерактивных

методических рекомендаций

 Евгения Александровна Князева, методист ГБПОУ «Челябинский

энергетический колледж им. С.М. Кирова»

15.40 – 16.00 Рефлексия. Ответы на вопросы из онлайн-студий образовательных

организаций

Игорь Владимирович Шадчин, начальник Центра инклюзивного

образования ГБУ ДПО ЧИРПО

		2026-02-20T10:34:35+0500
	Савченков Алексей Викторович